[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N. 130/2021
Senhor Presidente,
Considerando que a situação da população, diante dos problemas sociais que temos visto, cada vez mais se agrava para condições e patologias neurológicas e psicológicas;
Considerando que a saúde mental é um dos principais requisitos para poder gerar um poder de qualidade de vida para ser efetivo na sociedade;
Considerando que diante de algumas ideias e parcerias podemos contribuir para a população que sofre com essas patologias neurológicas e psicológicas, entendendo alguns dados fornecidos pelo CAPS, através da Secretaria Municipal de Saúde;
Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde possui dados que podem colaborar com estudos para projetos e discussões que possam ser implementados no nosso município;

Considerando enfim que se faz necessário entender os dados e algumas estatísticas para poder estudar projetos que beneficiem tal população.
Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, para que junto à Secretária Municipal de Saúde, Sra. Silvéria Larêdo, responda aos seguintes questionamentos relacionados ao CAPS, mais precisamente sobre o número de homens e mulheres que foram internados em clínicas de recuperação, de janeiro de 2019 até o presente momento, e qual a faixa etária destes pacientes.
1. Qual o número de pacientes homens que foram internados, de janeiro de 2019 até o presente momento, em clínicas de recuperação através de laudos feitos pelo CAPS? Qual a faixa etária destes pacientes?
2. Qual o número de pacientes mulheres que foram internadas, de janeiro de 2019 até o presente momento, em clínicas de recuperação através de laudos feitos pelo CAPS? Qual a faixa etária destas pacientes?

3. Quantos homens e quantas mulheres existem atualmente em clínicas de recuperação, após laudo concluído pela equipe multidisciplinar do CAPS? Qual a faixa etária destes pacientes?
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 13 de agosto de 2021.
Eliana Braga Fróes Merchan Ferraz
Vereadora – DEMOCRATAS
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200